
GABINETE DO PREFEITO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIA GERAL DE GABINETE - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL - R. PRUDENTE DE MORAES, 109 - FONE: (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO  - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Boletim Oficial  Município de Telêmaco Borba-PR.

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067

Edição 376

Editado em
04 páginas Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2012

Telêmaco Borba, 33 de dezembro de 2011

Editado em 
100 páginas

Edição 1000

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun. 10060

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun. 10060

                    Paulo Rogério Alves Ferreira                                    Eros Danilo Araújo
                         Procurador Adjunto                                    Prefeito Municipal

                    Paulo Rogério Alves Ferreira                                    Eros Danilo Araújo
                         Procurador Adjunto                                    Prefeito Municipal

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
Convite N.º 19/2011 

PROTOCOLO Nº 28810/2011 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante 
da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeados pela  
Portaria  nº 2428 de 14/10/2011 julgou vencedora a Empresa:  
Fornecedor:    
VALDECI APARECIDO DOS SANTOS                         CNPJ: 85.485.456/0001-41 
Lote Item Produto Marca Unidade Quant. Preço Preço total 

1 1 Paredes em divisórias com as 
seguintes especificações mínimas: 
na cor branco gelo; 
paredes confeccionadas em painéis 
de divisória com largura de 1,20 m x 
2,10 m de altura x 35mm de 
espessura; 
painéis semi-ocos com  miolo tipo 
colméia, requadrados em madeira 
ou fibras de alta resistência; 
superfícies externas dos painéis em 
chapa dura confeccionada em fibras 
de madeira prensadas com 
acabamento em resina melamínica 
de baixa pressão; 
para junção dos painéis e 
requadramento da porta, serão 
utilizados perfis de aço galvanizado 
com tratamento e pintura a pó. 
A fixação dos perfis e ferragens aos 
painéis deverá ser feita através de 
rebites de alumínio ou parafuso de 
rosca soberba;Ferragens e perfis na 
cor preta;Sendo: 
1 divisória com 3 paredes de 4,85 
metros de comprimento por 2,10 
metros de altura com o mesmo 
acabamento dos perfis, com painel 
inferior  liso opaco, e parte superior 
em vidro liso 4mm, sem portas;1 
divisória com 1 parede de 4,90 
metros de comprimento por 2,10 
metros de altura, com 1 porta 
completa com requadros, 
dobradiças, batentes e fechaduras,  
com largura de 0,80 m e altura de 
2,10 m, dobradiças de 3.1/2", com o 
mesmo acabamento dos perfis, 
fechadura tubular, maçaneta tipo 
bola com chave por fora e comando 
para fechamento por dentro (botão), 
trinco de no mínimo 90 mm, deve 
acompanhar a fechadura no mínimo 
2 chaves. Parte inferior em painel e 
parte superior em vidro liso 4mm, 
com peitoril de mesmo material e  
passagem para documento com 

GLB 1,00 5.495,00 5.495,00 

altura de 20 cm; 
1 divisória com 1 parede de 3,89 
metros de comprimento por 2,10 
metros de altura, com 1 porta 
completa com requadros, 
dobradiças, batentes e fechaduras,  
com largura de 0,80 m e altura de 
2,10 m, dobradiças de 3.1/2", com o 
mesmo acabamento dos perfis, 
fechadura tubular, maçaneta tipo 
bola com chave por fora e comando 
para fechamento por dentro (botão), 
trinco de no mínimo 90 mm, deve 
acompanhar a fechadura no mínimo 
2 chaves. Parte inferior em painel e 
parte superior em vidro liso 4mm, 
com peitoril de mesmo material e  
passagem para documento com 
altura de 20 cm; 
1 divisória com 1 parede de 3,62 
metros de comprimento por 2,10 
metros de altura, com 1 porta 
completa com requadros, 
dobradiças, batentes e fechaduras,  
com largura de 0,80 m e altura de 
2,10 m, dobradiças de 3.1/2", com o 
mesmo acabamento dos perfis, 
fechadura tubular, maçaneta tipo 
bola com chave por fora e comando 
para fechamento por dentro (botão), 
trinco de no mínimo 90 mm, deve 
acompanhar a fechadura no mínimo 
2 chaves. Parte inferior em painel e 
parte superior em vidro liso 4mm, 
com peitoril de mesmo material e  
passagem para documento com 
altura de 20 cm; 
1 divisória com 1 parede de 3,45 
metros de comprimento por 2,10 
metros de altura, com 1 porta 
completa com requadros, 
dobradiças, batentes e fechaduras,  
com largura de 0,80 m e altura de 
2,10 m, dobradiças de 3.1/2", com o 
mesmo acabamento dos perfis, 
fechadura tubular, maçaneta tipo 
bola com chave por fora e comando 
para fechamento por dentro (botão), 
trinco de no mínimo 90 mm, deve 
acompanhar as fechaduras no 
mínimo 2 chaves. Parede inteira em 
painel opaco. 
1 divisória com 1 parede de 6,25 
metros de comprimento por 2,10 
metros de altura, com 2 porta 
completas com requadros, 
dobradiças, batentes e fechaduras,  
com largura de 0,80 m e altura de 
2,10 m, dobradiças de 3.1/2", com o 
mesmo acabamento dos perfis, 
fechadura tubular, maçaneta tipo 
bola com chave por fora e comando 
para fechamento por dentro (botão), 

altura de 20 cm; 
1 divisória com 1 parede de 3,89 
metros de comprimento por 2,10 
metros de altura, com 1 porta 
completa com requadros, 
dobradiças, batentes e fechaduras,  
com largura de 0,80 m e altura de 
2,10 m, dobradiças de 3.1/2", com o 
mesmo acabamento dos perfis, 
fechadura tubular, maçaneta tipo 
bola com chave por fora e comando 
para fechamento por dentro (botão), 
trinco de no mínimo 90 mm, deve 
acompanhar a fechadura no mínimo 
2 chaves. Parte inferior em painel e 
parte superior em vidro liso 4mm, 
com peitoril de mesmo material e  
passagem para documento com 
altura de 20 cm; 
1 divisória com 1 parede de 3,62 
metros de comprimento por 2,10 
metros de altura, com 1 porta 
completa com requadros, 
dobradiças, batentes e fechaduras,  
com largura de 0,80 m e altura de 
2,10 m, dobradiças de 3.1/2", com o 
mesmo acabamento dos perfis, 
fechadura tubular, maçaneta tipo 
bola com chave por fora e comando 
para fechamento por dentro (botão), 
trinco de no mínimo 90 mm, deve 
acompanhar a fechadura no mínimo 
2 chaves. Parte inferior em painel e 
parte superior em vidro liso 4mm, 
com peitoril de mesmo material e  
passagem para documento com 
altura de 20 cm; 
1 divisória com 1 parede de 3,45 
metros de comprimento por 2,10 
metros de altura, com 1 porta 
completa com requadros, 
dobradiças, batentes e fechaduras,  
com largura de 0,80 m e altura de 
2,10 m, dobradiças de 3.1/2", com o 
mesmo acabamento dos perfis, 
fechadura tubular, maçaneta tipo 
bola com chave por fora e comando 
para fechamento por dentro (botão), 
trinco de no mínimo 90 mm, deve 
acompanhar as fechaduras no 
mínimo 2 chaves. Parede inteira em 
painel opaco. 
1 divisória com 1 parede de 6,25 
metros de comprimento por 2,10 
metros de altura, com 2 porta 
completas com requadros, 
dobradiças, batentes e fechaduras,  
com largura de 0,80 m e altura de 
2,10 m, dobradiças de 3.1/2", com o 
mesmo acabamento dos perfis, 
fechadura tubular, maçaneta tipo 
bola com chave por fora e comando 
para fechamento por dentro (botão), 
trinco de no mínimo 90 mm, deve 
acompanhar as fechaduras no 
mínimo 2 chaves. Parede inteira em 
painel opaco. 
Obs : os vidros devem ser 
levemente escurecidos ou " fumê ". 
Todos os materiais utilizados para 
confecção e montagem da divisória 
são por conta do fornecedor. 
Todos os materiais devem ser 
entregues devidamente instalados, 
limpos e em perfeito funcionamento.

TOTAL 5.495,00 
V A L O R   T O T A L :   5.495,00 
 
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 
Administração Pública. 

Telêmaco Borba, 21 de dezembro de 2011. 

EROS DANILO ARAUJO 
Prefeito  

P O R T A R I A  N.º 2 4 4 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições,
Considerando o contido no Memorando 002/2012-Seção de Atos e Registros, de 04 de 

janeiro de 2012,
RESOLVE
Art. 1º CONSTITUIR, SUBCOMISSÃO PARA ANÁLISE DA PROPOSTA TÉCNICA da Tomada 

de Preços 008/2011, Contratação de Agência de Publicidade, integrada pelos servidores 
MÁRCIO LUIZ DE ANDRADE, MARA LÚCIA BACH E ANDRÉ LUIZ ROMANOWISKI DO 
NASCIMENTO, cuja abertura dos envelopes se dará no dia 16 de janeiro de 2012.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de janeiro 

de 2012.

P O R T A R I A  N.º  2 4 4 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições, 
R E S O L V E
Art. 1.º Designar as servidoras Maria Stella Santos, lotada na Secretaria Municipal de 

Finanças, como titular,  e Pollyana Koroviski, lotada na Secretaria Geral de Gabinete, como 
suplente,  para atuarem na Agência da JUCEPAR – Junta Comercial do Paraná em Telêmaco 
Borba, a partir de 09/01/2012.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de janeiro 

de 2012.



Página: 02                  BOLETIM OFICIAL -  376 - Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2012

             PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Estado do Paraná 
 

 
 

 

 
CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2011 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 5º 
 
    O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em 

conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 01/2011, CONVOCA os 

candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 

Administração da Prefeitura Municipal, munidos de seus documentos pessoais e demais documentos necessários à 

investidura no cargo público, no período de 10 de Janeiro de 2012 a 20 de Janeiro de 2012, para a nomeação no 

cargo público de acordo com o disposto no Edital de abertura do C.P. nº 01/2011, conforme segue: 

 
 
 

Nº 

 
 
 

Geral 

Nome do Candidato 
Cargo 

GRUPO OCUPACIONAL I 
1 1º SILVIA HAAS AMARAL Fiscal Fazendário 
  GRUPO OCUPACIONAL II  

2 16º LUCIANA RAMOS LEMOS Assistente Administrativo 
3 17º ISAIAS DA SILVA Assistente Administrativo 
4 18º MARA DE FATIMA OLIVEIRA Assistente Administrativo 
5 19º JUSSARA DE ASSIS Assistente Administrativo 
6 20º WELITON FRANCO Assistente Administrativo 
7 21º MARCELA GLAUCE LOPES Assistente Administrativo 
8 22º MARCIO AUGUSTO GIL COPETTI Assistente Administrativo 
9 23º EDER LINCOLN DE SOUZA MATHEUS Assistente Administrativo 

10 24º WALDELICE ALVES CARLOTO Assistente Administrativo 
11 25º RAFAELA RUY Assistente Administrativo 
12 26º ANDRIELE QUADROS DE OLIVEIRA Assistente Administrativo 
13 27º DINARTE DE LIMA COELHO Assistente Administrativo 
14 28º DEISE MAINARDES BAYER Assistente Administrativo 

  GRUPO OCUPACIONAL III  
15 3º MARCIO JOSE SERAFIM Motorista 
16 4º ELIAQUIM MILHARES Motorista 
17 5º ODAIR JOSE MORO Motorista 
18 6º DIVALDO SOUTOSKI SUECK Motorista 
19 7º MARCIO DE JESUS MENDES Motorista 

  GRUPO OCUPACIONAL IV  
20 13º** DURCINEIA APARECIDA VELLA Professor Classe A 
21 14º** MICHELE DE OLIVEIRA KUHNEN Professor Classe A 
22 15º JOSIANE ALVES SANTOS Professor Classe A 
23 16º CELIA MARTINS DA SILVA Professor Classe A 
24 17º MARISA ORTIZ Professor Classe A 
25 18º CLEVERLY TEIXEIRA DE SANTANA Professor Classe A 
26 19º JOSELIA APARECIDA GOMES MARQUES Professor Classe A 

  (*) Reserva de vaga, item 2 e subitens do Edital nº 01/2011. 

 (**) Convocação por substituição de candidatos que não compareceram nas convocações dos editais 

anteriores. 

                             Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado 

munido dos documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não apresentar todos os 

documentos necessários ou apresentá-los incompletos. 

   
  Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 09 de Janeiro de 2012. 
 
 
 

  Alexandre Medeiro dos Santos          Irineu Gobo Filho                                   Eros Danilo Araújo 
Divisão de Recursos Humanos         Secretaria Municipal de Administração                            Prefeito 



Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2012 - BOLETIM OFICIAL -  376                                                                                 Página: 03

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
Pregão Presencial N.º 203/2011 
PROTOCOLO Nº 28006/2011 

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante 
da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo  Decreto 
nº 18091 de 26/07/2011 julgou vencedora a Empresa:  
Fornecedor:    
A W XAVIER DIAS EPP     CNPJ: 73.884.785/0001-86 
Lote Item Produto Marca Unidade Quant. Preço Preço total 

1 1 Conjunto de mesa com 4 
cadeiras, com as seguintes 
especificações mesa e 
cadeiras confeccionadas em 
tubo de aço carbono branco;  
assento anatômico de 
madeira laminada e 
revestimento em courino; 
com pintura eletrostática em 
pó com resina epóxi poliéster;  
fixação com solda mig;  
encosto anatômico de tubo 
de aço carbono de 1 ¼";  
cadeiras com pés de tubo de 
aço carbono 1 ¼";  
com ponteiras plásticas na 
base; mesa com pés de tubo 
de aço carbono de 2 ½ " e 
travessas 20mm x 30mm;  
com ponteiras plásticas na 
base; tampo de vidro 
quadrado incolor 6mm, com 
acabamento lapidado,  
removível;  dimensões da 
mesa: (A x L x P) 0,77 x 0,80 
x 0,80m; dimensões da 
cadeira: altura total 0,90m x 
altura do assento 0,45m x 
profundidade 0,36m. 
Aceita-se variações de 5% 
para +/-. Assentos de cor 
branca. Com manual e todos 
os acessórios para 
montagem. 

FABO
NE 

UN 1,00 355,00 355,00 

1 2 Colchonete com as seguintes 
especificações mínimas:  
Confeccionado em espuma, 
revestido em bagum,  na cor 
azul, com costura super 
resistente, medindo: 1,90 cm 
de comprimento x 1,50 cm de 
largura x 5 cm de espessura.

ORTO
BOM 

UN 3,00 123,00 369,00 

1 4 Aquecedor ambiental portátil, 
com as seguintes 
especificações: elétrico; 
com alça de transporte; 
modelo compacto; 2 

MONDI
AL 

UN 15,00 62,00 930,00 

potencias de aquecimento 
acionadas através de botões 
liga desliga; com grade 
protetora;  sistema de 
aquecimento com no  
mínimo 2 tubos quartzo; 
potencia mínima 400W, 
127V; plugue 20A; 
freqüência mínima 50Hz. 

1 6 Balcão para pia em aço com 
cuba em inóx Material 
utilizado 100% mdf; 
revestimento com pintura UV 
na cor branca;corrediças 
metálicas;com 3 gavetas; 
2 portas;puxadores nas 
portas e gavetas;tampo em 
inox;com forro concretado; 
acompanha valvula de 
escoamento;dimensões 
aproximadas do balcão: 
79x120x50cm;dimensões 
aproximadas do tampo: 
120x52cm. 

AJ 
RORA

TO 

UN 7,00 369,00 2.583,00 

1 8 Colchonete com as seguintes 
especificações minimas: 
Confeccionado em espumas, 
revestido em bagum ,na cor 
azul, com costuras super 
resistente , medindo: 1,30cm 
comprimento x 60 cm  
largura x10 cm de espessura.

GAZIN UN 144,00 35,00 5.040,00 

1 9 Balança pesadora digital com 
as seguintes especificações 
mínimas: Capacidade 15kg; 
Divisão de 5g;Display em 
cristal liquido , com cobertura 
em plástico ABS injetado; 
Base construída em chapa de 
aço bicromatizado; 
Indicadores de peso com 5 
dígitos de 13mm;Prato em 
aço inoxidável, medindo 340 
x 270mm;Teclado em 
policarbonato;Interface de 
comunicação serial RS-232;
Tensão 110V;Freqüência 
50-60 Hz;Peso bruto da 
balança não superior a 8 kg. 
Deve acompanhar a balança 
manual de instruções cabo 
de força com plugue para 
ligar na tomada. 

WELM
Y 

UN 1,00 597,00 597,00 

1 11 Ventilador de Teto,  Com as 
seguintes especificações 
mínimas:Na cor branca;  
Com 03 pás em MDF; 
Lustre em polipropileno;  
Botão ou chave de reversão 
da ventilação para exaustão;
Acionamento simultâneo ou 
independente 

VENTI
DELTA

UN 4,00 98,00 392,00 

(iluminação/ventilação);  
Iluminação ajustável, com 
controle de velocidade 
deslizante;Tensão 110 V; 
Número de velocidades 
variável; Potencia de130 W; 
Rotação máxima não inferior 
a 400 rpm;Freqüência de 60 
Hz;Controles na parede; 
Base para fixação ao teto 
com acabamento; 
Diâmetro da hélice 106 cm. 
Classificação de consumo 
(Selo Procel) A. 

1 13 Ventilador de coluna com as 
seguintes especificações 
mínimas: Diâmetro das 
hélices 40 cm;Cor preto; 
Com grade de proteção para 
as pás, removível; 
Controle de velocidade 
rotativo; No mínimo 3 
velocidades;Oscilante; 
Com regulagem de inclinação 
vertical;Sustentação por no 
mínimo 4 pés, para evitar o 
tombamento do ventilador; 
Potencia 60 W;Voltagem 110 
V;Altura da coluna regulável 
com ajuste de 25 cm; 
Altura total do ventilador não 
inferior a 150 cm.Deve 
acompanhar o ventilador 
cabo de energia com 
comprimento mínimo de 1 m 
e plugue para ligar em 
tomada. 

VENTI
SOL 

UN 3,00 148,00 444,00 

1 17 Refrigerador com as 
seguintes especificações 
mínimas: Na cor branca,Com 
degelo autolimpante,Com 
porta ovos removíveis, 
Compartimento para 
alimentos frescos,Com porta 
latas,Com prateleiras de 
porta removíveis,Com 
prateleiras internas aramadas 
removíveis, com altura 
regulável Com gavetão 
transparente para frutas e 
legumes, Com trava de 
segurança para garrafas de 
2,5 litros,Com iluminação 
interna, Com controle externo 
de temperatura,Com pés 
niveladores frontais e 
traseiros, Com puxador 
externo,Não contem CFC,
Nível A de consumo de 
energia,Capacidade de 
armazenamento: 260 litros, 
Capacidade do congelador: 

ELECT
ROLU

X 

UN 5,00 1.025,0
0 

5.125,00 

25 litros,Capacidade do 
refrigerador: 235 litros. 
Tensão 127V, Freqüência: 60 
Hz. Devem acompanhar o 
refrigerador os seguintes 
itens:Cabo de energia com 
comprimento de 1 metro e 
plugue para ligar em tomada;
Manual de instruções e termo 
de garantia em português. 

1 20 Enceradeira doméstica com 
as seguintes especificações 
mínimas:  com cerdas de 
alta rotação, carcaça com 13 
cm de altura, escova com 24 
cm de diâmetro em fibras 
naturais, hastes duplas, com 
friso nas laterais, sistema de 
liga-desliga automático nas 
hastes, com feltro adaptável, 
rotação da escova 920 rpm, 
cor cinza, potencia 250W, 
voltagem 110V. 

ARNO UN 1,00 320,00 320,00 

TOTAL 16.155,00 
CARLOS ALBERTO BUSS - NET.COM - ME     CNPJ: 04.077.696/0001-05 
Lote Item Produto Marca Unidade Quant. Preço Preço total 

1 5 aparelho telefonico, sem fio 
(2,4 ghz) Aparelho telefônico, 
sem fio, com no mínimo 2,4 
(dois virgula quatro) GHz de 
longo alcance, na cor preta, 
com base de mesa, bivolt, 
com antena interna, com 
rediscagem, com localizador 
de fone, no mínimo 03 (três) 
opções de volume de áudio, 
no mínimo 10 (dez) memórias 
de discagem rápida, com 
tecla flash, com no mínimo 08 
(oito) campainhas diferentes, 
com opção campainha 
desligada, com no mínimo 20 
(vinte) canais de busca 
automática. Produto com 
manual. Produto com 
garantia de 06 (seis) meses. 

GIGAS
ET 

UN 5,00 75,90 379,50 

1 10 Aparelho de Telefone sem fio 
bivolt,  na cor preta, com no 
mínimo 19,5cm  altura, 10cm  
de largura e 13,5cm de 
comprimento, mínimo 
900MHZ GF ISF longo 
alcance, no mínimo alcance 
de 100m, mínimo 40 canais 
com busca automática, 
agenda telefônica para no 
mínimo 20 números, mínimo 
de 04 timbres de campainha 
com controle de volume, com 
controle de volume na 

KEO UN 5,00 87,90 439,50 



profundidade total: 60 cm; 
comprimento 135 cm. 

TOTAL 13.870,00 
V A L O R   T O T A L :   36.031,60 
 
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 
Administração Pública. 

Telêmaco Borba, 21 de dezembro  de 2011. 

EROS DANILO ARAUJO 
Prefeito  

Página: 04                 BOLETIM OFICIAL -  376 - Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2012

conversação, com função 
flash, função mudo, função 
rediscagem, função localizar,  
com identificador de 
chamadas, viva-voz digital, 
ajustes de fácil operação via 
menu, relógio com data/hora 
e despertador, saídas para 
fone de ouvido, canais de 
freqüência para melhor 
recepção da chamada, 
atendimento multi tecla, 
alerta de bateria fraca, com 
redial, display e teclados 
iluminados, discagem 
Tom/Pulso, bloqueio do 
teclado, com fonte de 
alimentação bivolt, duração 
da bateria em stand by no 
mínimo de 4 dias. 

1 14 Aspirador de pó e água 
profissional com as seguintes 
especificações  mínimas: 
Material plástico e aço; 
Com 3 bocais;Com 2 
prolongadores;Tipo de filtro 
polipropileno;Com 3 níveis de 
filtragem;Utiliza saco coletor;
Com saída de ar 
aproveitável;Com alça para 
transporte;Com rodas para 
transporte;Com carrinho para 
transporte;Com porta fio; 
Potencia 1400W; 
Capacidade do reservatório 
de pó: 50 litros; 
Capacidade do reservatório 
de água: 50 litros; 
Capacidade total 50 litros; 
Comprimento do cabo 
elétrico 6 m;Comprimento da 
mangueira flexível 2,5 m; 
Nível maximo de ruído 75 db;
Vácuo 219 mb;Vazão 80 l/s; 
Medidas: 95 cm de altura, 43 
cm de largura.Itens inclusos: 
01 mangueira de sucção; 
01 bocal de sopro; 
Tubos prolongadores; 
Bocais de sucção. 

WAP UN 3,00 288,00 864,00 

1 16 Radio portátil com as 
seguintes especificações 
mínimas: Mídia de 
reprodução: CD, CD-R, 
CD-RW, CD de MP3, CD de 
WMA;Com 20 faixas 
programáveis;Modos de 
reprodução  de discos: 
avanço/retrocesso, localizar 
próxima faixa/faixa anterior, 
repetir reprodução, reproduzir 
aleatoriamente; 

VINICI UN 1,00 246,90 246,90 

Faixas do sintonizador: AM/ 
FM;Com antena telescopia; 
Com display em LCD; 
Com 02 caixas acústicas 
integradas;Conectividade 
USB;Potência de saída: 2 x 
1,0W (RMS);Sistema de 
áudio estéreo;Radio com alça 
para transporte;Bivolt. 
Itens inclusos: cabo de força 
com plugue para ligar em 
tomada, manual de 
instruçoes e termo de 
garantia em português. 

1 18 Aparelho telefônico com as 
seguintes especificações 
mínimas: Na cor preta; 
Com 03 volumes de 
campainha;Com 02 timbres 
de campainha;Com as 
seguintes funções: Flash, 
Redial e Mute/Mudo; 
Com chave de bloqueio; 
Posições mesa e parede; 
Sinalização de linha: pulso e 
tom.Itens inclusos: 
01 cabo liso, 
01 cabo espiral. 

INTEL
BRAS

UN 107,00 38,10 4.076,70 

TOTAL 6.006,60 
MAX PAPER PAPELARIA LTDA - ME    CNPJ: 10.222.059/0001-88 
Lote Item Produto Marca Unidade Quant Preço Preço total 

1 3 Colchão para berço com as 
seguintes especificações 
minimas: Especialmente 
elaborado para a criança, 
possui de um lado tecido 
suave e do outro tecido 
plastificado, tecido algodão e 
viscose com actigard e 
baygard,  espuma D-20 , 
com 10 cm, tecido com 
61%de algodão  e 39% de 
viscose .medindo: 70cm de 
largura x 130cm de 
comprimento x 10 cm 
espessura. 

PROR
ELAX

UN 18,00 89,00 1.602,00 

1 7 Fogão de piso, a gás, com 4 
bocas com pés altos e 
robustos, convencional, com 
tampa de vidro temperado, 
com puxador super 
distanciado e robusto em 
aço, com acendedor 
automático, acendedor 
manual e automático no 
forno, mesa de aço inox sem 
emenda com cantos 
arredondados, espalhadores 
(queimadores) com capas 
esmaltadas, grades da mesa 

ATLAS UN 7,00 778,00 5.446,00 

esmaltada, proteção traseira 
completa, com 02 grades 
cromadas super resistentes e 
seguras no forno, luz no 
forno, tampa e amplo visor do 
forno em vidro temperado 
duplo, esmalte antiaderente 
na porta do forno, forno 
autolimpante, botões 
removíveis, válvula de 
segurança do forno, cor 
branca, bivolt, volume do 
forno aproximadamente 47 l, 
03 queimadores normais 
aproximadamente 1,7 KW, 01 
queimador família 
aproximadamente 2 KW, 
queimador do forno 
aproximadamente 2,2 KW, 
dimensões aproximadamente  
(LxAxP) 50cm x 86cm x 
62cm. 

1 12 Lavadora de alta pressão , 
pressão máxima não inferior 
a 1700 libras, vazão máxima 
não inferior a 360 l/h, tensão 
127 V, potencia máxima não 
inferior a 1500 W, freqüência 
50/60 Hz, rotação do motor 
não inferior a 3400 rpm, 
mangueira de alimentação 
não inferior a ½", temperatura 
de alimentação aceita indo 
até 40 graus Celsius, vazão 
de alimentação não inferior a 
480 l/h, bomba tipo axial, com 
no mínimo 3 pistões 
confeccionados em aço inox, 
com função stop total, com 
porta acessórios, com bico 
turbo, com aplicador de 
detergente, mangueira com 
comprimento mínimo de 5 m, 
chave interruptora com 
proteção elétrica, cabo 
elétrico com comprimento 
mínimo de 5 m e plugue para 
ligar em tomada, com filtro de 
água e conexão para ligar a 
rede hidráulica, com alça 
para transporte. 

INTEC
H 

MACHI
NE 

UN 2,00 360,00 720,00 

1 19 Berço Tubular com as 
seguintes especificações 
minimas: Berço com estrutura 
em aço tubular de 1", com 
espessura de 1,2 mm; grade 
ao redor do berço em aço 
tubular de ½", com espessura 
de 1,2 mm; estrado em 
madeira; pés protegidos com 
sapatas de nylon; altura total: 
96 cm, largura: 68 cm; 

LIMEIR
A 

U 18,00 339,00 6.102,00 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
Concorrência N.º 006 /2011 

PROTOCOLO Nº 25820/2011 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante 
da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo  Decreto 
nº 2428 de 14/10/2011 julgou vencedora a Empresa:   

Fornecedor:    
L PEDROSO E PEDROSO LTDA.                   CNPJ: 79.168.233/0001-58 
Lote Item Produto Marca Unidade Quant. Preço Preço total 

1 1 Contratação de empresa 
de engenharia civil com 
registro no CREA,  para 
executar serviços de 
obra de construção do 
Terminal Urbano de 
Transporte Coletivo para 
os trabalhadores do 
Distrito Industrial de 
Telêmaco Borba, na 
PR-160, Km 19, frente a 
Braslumber, com 
fornecimento de 
materiais, mão de obra, 
conforme memorial 
descritivo, termo de 
referencia, projeto 
arquitetônico e 
cronograma 
físico-financeiro. 

GLB 1,00 75.495,86 75.495,86 

TOTAL 75.495,86 
V A L O R   T O T A L :   75.495,86 
 
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 
Administração Pública. 

Telêmaco Borba, 16 de dezembro de 2011. 

EROS DANILO ARAUJO 
Prefeito  


